REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Caisse de dépbt et placement du Québec 2024 Janvier - Mars

Nom de l'unité
administrative

Participants

Description de I'activité

Date Lieu ) Coyt :
d’inscription

Formation : Abonnement a la plateforme Technologies 1 2024-02-01 Montréal 382,12 $

Cloud Guru numériques

Formation : Agir en contexte de diversité La présidence 1 2024-04-29 Montréal 210,19 %

culturelle

Formation : Baccalauréat en informatique Technologies 1 2022-09-05 Montréal 803,27 $
numériques

Formation : Certificat en comptabilité Audit interne 1 2023-09-01 Montréal 791,89 %

Formation : Certification en conformité Affaires juridiques, 1 2024-01-01 Virtuel 4 308,02 $

réglementaire et juridique Conformité et
Secrétariat

Formation : Chartered Financial Analyst Multiple 2 2023-11-21 Montréal 2009,425 %

(CFA - Niveau 2)

Formation : Chartered Financial Analyst Analyse économique 1 2024-08-27 Singapour 1518,35%

(CFA - Niveau 2) et Stratégie globale

Formation : Communications internet Technologies 1 2023-09-05 Montréal 857,83 $
numeriques

Formation : Cours de langues (espagnol) Infrastructures, 2 2024-03-17 au Santos 67,43 $
Amérique Latine 2024-05-31

Formation : Cours de langues (frangais) Infrastructures, 1 2024-03-05 au Sao Paulo 898,48 $
Amérique Latine 2024-04-30

Formation : Cours de langues (francais) Multiple 5 2024-01-03 au Sao Paulo 1941,03 $

2024-03-31
Formation : Cours de langues (francais) CDPQ Mondial 1 2024-01-12 Mexico 3311,13%
* Formations, colloques ou congres payés pendant le trimestre sans égard a la date de I'activité.
Notes : Les formations données a l'interne et qui font I'objet d’un contrat de formation, divulgué dans le tableau
« Contrats de formation » sont exclus du rapport.
Les frais de formation, colloques et congrées des bureaux a l'international sont inclus au rapport. 1



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION

Frais de formation, colloques et congres

Description de I'activité DE(] Lieu ” CO.Ut.
d’inscription

Formation : Cours sur le commerce des
valeurs mobiliéres

Formation : Documents légaux

Formation : Dossier modéle en mission de
compilation selon la norme NCSC 4200

Formation : Droit du logement et droit des
peuples autochtones

Formation : Ethique professionnelle en
services financiers

Formation : Evaluation d'entreprise

Formation : Exercer ses habiletés politiques
au quotidien

Formation : Gérer sa vie professionnelle

Formation : Gestion de produit

Formation : Gestion de projet et Introduction
a la gestion de portefeuilles et a
l'investissement responsable

Formation : Gestion de projets et fiscalités

Formation : Gestionnaire des risques
financiers (FRM - Niveau 1)

Formation : Gestionnaire des risques
financiers (FRM - Niveau 2)

* Formations, colloques ou congres payés pendant le trimestre sans égard a la date de I'activité.

Nom de 'unité
administrative

Stratégies
guantitatives et

science des données

Affaires juridiques,
Conformité et
Secrétariat

Direction financiere
et Opérations

Affaires juridiques,
Conformité et
Secrétariat

Technologies
numeriques

Direction financiére
et Opérations

Talent &
Performance

Direction financiére
et Opérations

Multiple

Technologies
numeériques

Marchés boursiers

Direction financiére
et Opérations

Direction financiére
et Opérations

Participants

2023-07-10

2024-05-15

2023-08-29

2023-09-05

2024-01-21

2024-01-12

2024-02-13

2023-08-28

2024-01-31

2023-09-10

2024-02-12
2023-07-24

ler mai 2024

Notes : Les formations données a l'interne et qui font I'objet d’un contrat de formation, divulgué dans le tableau
« Contrats de formation » sont exclus du rapport.
Les frais de formation, colloques et congrées des bureaux a l'international sont inclus au rapport.

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal
Montréal
Montréal
Montréal
Montréal
Québec

Montréal

Montréal

Montréal

1598,68 $

2322,6 $

336,51 %

910,51 %

1030,77 $
455,89 $
465,00 $
529,76 $

2230,28 %
795,49 $
491,14 $

135315%

131307 $



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Date Lieu o CO.Ut :
d’inscription

Description de l'activité

Formation : La gestion des conflits d'intéréts

Formation : La prospection téléphonique et
la conquéte de nouveaux clients

Formation : Le télétravail et ses enjeux & le

déploiement d'un plan d'action EDI en milieu

de travail

Formation : L'ingénierie, source de solutions

durables

Formation : L'intelligence artificielle, l'ultime
outil de productivité

Formation : Maitrise en administration des
affaires (MBA)

Formation : Maitrise en administration des
affaires (MBA)

Formation : Maitrise en administration des
affaires : gestion des entreprises (MBA)

Formation : Maitrise en technologie de
l'information

Formation : Maitrise finance appliquée

Formation : Mise a jour Iégislative fin
d'année et nouvelle année

Formation : Mission d'audit et fraude

Formation : Optimiser sa communication
orale

* Formations, colloques ou congres payés pendant le trimestre sans égard a la date de I'activité.

Nom de 'unité
administrative

Affaires juridiques,
Conformité et
Secrétariat

Placements au
Québec

Affaires juridiques,
Conformité et
Secrétariat

Technologies
numériques

Direction des risques

Direction financiére
et Opérations

Placements privés

Talent &
Performance

Direction financiére
et Opérations

Direction financiére
et Opérations

Talent &
Performance

Direction financiére
et Opérations

Insfrastructures,
Europe

Participants

2024-04-23

2024-02-06

2023-11-24 au
2024-02-02

2023-10-25

2023-12-19

2023-08-31

2024-01-03

2023-09-04

2023-09-05

2023-09-05

2023-11-15

2024-01-08

2023-11-20 au
2023-12-11

Notes : Les formations données a l'interne et qui font I'objet d’un contrat de formation, divulgué dans le tableau
« Contrats de formation » sont exclus du rapport.
Les frais de formation, colloques et congrées des bureaux a l'international sont inclus au rapport.

Montréal

Montréal

Virtuel

Montréal

Montréal

Montréal

New York

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Paris

15,17 $

485,45 $

131,36 $

52,74 $

384,00 $

1 426,50 $

40 347,00 $

840,44 $

938,24 $

591,19 $

251,63 $

3264 %

3136,96 $



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION

Frais de formation, colloques et congres

Description de I'activité DE(] Lieu ” CO.Ut.
d’inscription

Formation : Planification financiére, macro-
économie

Formation : Profesional Scrum Product
Owner

Formation : Rédaction d’'un code de qualité
de production pour le quantitatif

Formation : Réle du directeur et du conseil

Formation : Santé et sécurité au travail

Formation : Snowflake, les fondamentaux

Formation : Statistiques décisionnelles
avanceées

Formation : Taiwan dans la balance
Formation : Visualisation de données
Conférence : Agile Tour Montréal

Conférence : Colloque de Montréal AIR

Conférence : Conférence annuelle
canadienne sur les produits dérivés

Conférence : Congrés TMT World 2024
Conférence : Cybersécurité

* Formations, colloques ou congres payés pendant le trimestre sans égard a la date de I'activité.

Nom de 'unité
administrative

Stratégies
guantitatives et
science des données

Technologies
numeériques

Marchés boursiers

Direction financiere
et Opérations
(Fiscalité Europe)
CDPQ Mondial

Technologies
numeériques

Technologies
numeriques

Direction des risques
Audit interne

Technologies
numeriques

CDPQ Mondial et
Investissement
durable

Affaires juridiques,
Conformité et
Secrétariat

Multiple

Technologies
numeériques

Participants

2023-02-09

2024-01-15 au

2024-02-08
2024-02-22

2024-07-01
2024-07-12

2024-01-30
2024-01-31

2023-10-17

2023-07-17

2024-02-07
2024-01-29
2023-11-28

2024-02-26

2024-05-22

2024-01-31
2024-02-28

Notes : Les formations données a l'interne et qui font I'objet d’un contrat de formation, divulgué dans le tableau
« Contrats de formation » sont exclus du rapport.
Les frais de formation, colloques et congrées des bureaux a l'international sont inclus au rapport.

Montréal

Montréal

Montréal

Londres

Paris

Virtuel

Montréal

Washington
Montréal
Montréal

Montréal

Montréal

Londres
Montréal

168458 $

171289 %

80,47 $

4 603,64 $

422,56 $

4 206,29 $

1631,12 $

2776,73 $
1 109,00 $
454,73 $

84,48 $

227,39 %

505545 %
385,52 %



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION

Frais de formation, colloques et congres

Date Lieu o CO.Ut :
d’inscription

Description de l'activité

Conférence : Datavore 2024

Conférence : FinOps, pratiques sur
l'ingénierie, la finance et le commercial

Conférence : Forum des organisations : de la
théorie a la pratique en EDI

Conférence : Forum du mentorat

Conférence : Forum sur les fonds privés

Conférence : Global ABS 2024

Conférence : Industrie des contrats a terme

Conférence : InvestOps 2024

Conférence : JIQ 2023 (Journée de
l'informatique du Québec)

Conférence : L’'essor de GP Stakes, Investir
dans des portefeuilles institutionnels

Conférence : L’investissement dans les
marchés émergents est-il obsoléte ?

Conférence : L'impact de la finance

Conférence : Opérations juridiques

* Formations, colloques ou congres payés pendant le trimestre sans égard a la date de I'activité.

Nom de 'unité
administrative

Technologies
numeériques

Technologies
numeériques

Talent &
Performance

Talent &
Performance

Affaires juridiques,
Conformité et
Secrétariat

Solutions de
financement

Affaires juridiques,
Conformité et
Secrétariat

Direction financiére
et Opérations

Technologies
numeriques

Direction des risques
Marchés boursiers

Technologies
numeériques

Affaires juridiques,
Conformité et
Secrétariat

Participants

2024-04-17

2024-06-15

2024-02-08

2024-01-31

2024-04-14

2024-06-04

2024-03-10

2024-03-10

2023-10-17

2024-02-06

2024-04-16

2024-02-27

2024-04-14

Notes : Les formations données a l'interne et qui font I'objet d’un contrat de formation, divulgué dans le tableau
« Contrats de formation » sont exclus du rapport.
Les frais de formation, colloques et congrées des bureaux a l'international sont inclus au rapport.

Montréal

San Diego

Montréal

Montréal

Miami

Barcelone

Boca Raton

Orlando

Québec

Montréal

Virtuel

Montréal

Chicago

504,265 $

137295 %

335,88 %

171,79 $

4 000,36 $

4491,08 $

3484,49 %

3746,07 $

429,49 $

108,27 $

40,42 $

90,96 $

1143,74 $



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Date Lieu : CO.Ut :
d’inscription

Description de l'activité

Conférence : Perspectives économiques,
intelligence et mémoire collective, loi 25

Conférence : Politique économique

Conférence : Politiques monétaires «The
Forward Guidance Trap»

Conférence : Rendez-vous avec I'Autorité
2024

Conférence : Role d'un CPA au sein d'un
conseil d'administration

Conférence : Sommet PowerShell

Conférence : Symposium des adjointes a la
haute direction 2024

Conférence : Symposium sur la durabilité
des IFRS 2024

* Formations, colloques ou congrés payés pendant le trimestre sans égard a la date de I'activité.

Nom de 'unité
administrative

Direction financiere
et Opérations

Déposants et
Portefeuille global

Déposants et
Portefeuille global

Affaires juridiques,
Conformité et
Secrétariat

Direction financiere
et Opérations

Technologies
numeriques

Technologies
numeriques

CDPQ Mondial et
Investissement
durable

Participants

2023-11-07au
2024-04-24
2024-02-14
2024-01-25

2024-02-12

2024-02-29

2024-04-08

2024-04-05

2024-02-22

Notes : Les formations données a l'interne et qui font I'objet d’un contrat de formation, divulgué dans le tableau
« Contrats de formation » sont exclus du rapport.
Les frais de formation, colloques et congrées des bureaux a l'international sont inclus au rapport.

Montréal

Washington

Virtuel

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

New York

76,00 $

915,20 $

41,22 $

131,83 %

25,26 $

2823,045%

857,96 $

122488 %



