Caisse de dépôt et placement du Québec

2024

Janvier - Mars

Description de l'activité	Nom de l'unité administrative	Participants	Date	Lieu	Coût d'inscription
Formation : Abonnement à la plateforme Cloud Guru	Technologies numériques	1	2024-02-01	Montréal	382,12 \$
Formation : Agir en contexte de diversité culturelle	La présidence	1	2024-04-29	Montréal	210,19\$
Formation : Baccalauréat en informatique	Technologies numériques	1	2022-09-05	Montréal	803,27 \$
Formation : Certificat en comptabilité	Audit interne	1	2023-09-01	Montréal	791,89 \$
Formation : Certification en conformité réglementaire et juridique	Affaires juridiques, Conformité et Secrétariat	1	2024-01-01	Virtuel	4 308,02 \$
Formation : Chartered Financial Analyst (CFA - Niveau 2)	Multiple	2	2023-11-21	Montréal	2 009,425 \$
Formation : Chartered Financial Analyst (CFA - Niveau 2)	Analyse économique et Stratégie globale	1	2024-08-27	Singapour	1 518,35 \$
Formation : Communications internet	Technologies numériques	1	2023-09-05	Montréal	857,83 \$
Formation : Cours de langues (espagnol)	Infrastructures, Amérique Latine	2	2024-03-17 au 2024-05-31	Santos	67,43 \$
Formation : Cours de langues (français)	Infrastructures, Amérique Latine	1	2024-03-05 au 2024-04-30	Sao Paulo	898,48 \$
Formation : Cours de langues (français)	Multiple	5	2024-01-03 au 2024-03-31	Sao Paulo	1 941,03 \$
Formation : Cours de langues (français)	CDPQ Mondial	1	2024-01-12	Mexico	3 311,13 \$

^{*} Formations, colloques ou congrès payés pendant le trimestre sans égard à la date de l'activité.

[«] Contrats de formation » sont exclus du rapport.

Description de l'activité	Nom de l'unité administrative	Participants	Date	Lieu	Coût d'inscription
Formation : Cours sur le commerce des valeurs mobilières	Stratégies quantitatives et science des données	1	2023-07-10	Montréal	1 598,68 \$
Formation : Documents légaux	Affaires juridiques, Conformité et Secrétariat	1	2024-05-15	Montréal	2322,6 \$
Formation : Dossier modèle en mission de compilation selon la norme NCSC 4200	Direction financière et Opérations	1	2023-08-29	Montréal	336,51 \$
Formation : Droit du logement et droit des peuples autochtones	Affaires juridiques, Conformité et Secrétariat	1	2023-09-05	Montréal	910,51 \$
Formation : Éthique professionnelle en services financiers	Technologies numériques	1	2024-01-21	Montréal	1 030,77 \$
Formation : Évaluation d'entreprise	Direction financière et Opérations	1	2024-01-12	Montréal	455,89 \$
Formation : Exercer ses habiletés politiques au quotidien	Talent & Performance	1	2024-02-13	Montréal	465,00 \$
Formation : Gérer sa vie professionnelle	Direction financière et Opérations	1	2023-08-28	Montréal	529,76\$
Formation : Gestion de produit	Multiple	2	2024-01-31	Montréal	2 230,28 \$
Formation : Gestion de projet et Introduction à la gestion de portefeuilles et à l'investissement responsable	Technologies numériques	1	2023-09-10	Québec	795,49 \$
Formation : Gestion de projets et fiscalités	Marchés boursiers	1	2024-02-12	Montréal	491,14 \$
Formation : Gestionnaire des risques financiers (FRM - Niveau 1)	Direction financière et Opérations	1	2023-07-24	Montréal	1 353,15 \$
Formation : Gestionnaire des risques financiers (FRM - Niveau 2)	Direction financière et Opérations	1	1er mai 2024	Montréal	1 313,07 \$

^{*} Formations, colloques ou congrès payés pendant le trimestre sans égard à la date de l'activité.

[«] Contrats de formation » sont exclus du rapport.

Les frais de formation, colloques et congrès des bureaux à l'international sont inclus au rapport.

Description de l'activité	Nom de l'unité administrative	Participants	Date	Lieu	Coût d'inscription
Formation : La gestion des conflits d'intérêts	Affaires juridiques, Conformité et Secrétariat	1	2024-04-23	Montréal	15,17 \$
Formation : La prospection téléphonique et la conquête de nouveaux clients	Placements au Québec	1	2024-02-06	Montréal	485,45 \$
Formation : Le télétravail et ses enjeux & le déploiement d'un plan d'action EDI en milieu de travail	Affaires juridiques, Conformité et Secrétariat	1	2023-11-24 au 2024-02-02	Virtuel	131,36 \$
Formation : L'ingénierie, source de solutions durables	Technologies numériques	1	2023-10-25	Montréal	52,74 \$
Formation : L'intelligence artificielle, l'ultime outil de productivité	Direction des risques	1	2023-12-19	Montréal	384,00 \$
Formation : Maîtrise en administration des affaires (MBA)	Direction financière et Opérations	1	2023-08-31	Montréal	1 426,50 \$
Formation : Maîtrise en administration des affaires (MBA)	Placements privés	1	2024-01-03	New York	40 347,00 \$
Formation : Maîtrise en administration des affaires : gestion des entreprises (MBA)	Talent & Performance	1	2023-09-04	Montréal	840,44 \$
Formation : Maîtrise en technologie de l'information	Direction financière et Opérations	1	2023-09-05	Montréal	938,24 \$
Formation : Maîtrise finance appliquée	Direction financière et Opérations	1	2023-09-05	Montréal	591,19\$
Formation : Mise à jour législative fin d'année et nouvelle année	Talent & Performance	1	2023-11-15	Montréal	251,63 \$
Formation : Mission d'audit et fraude	Direction financière et Opérations	1	2024-01-08	Montréal	326,4 \$
Formation : Optimiser sa communication orale	Insfrastructures, Europe	1	2023-11-20 au 2023-12-11	Paris	3 136,96 \$

^{*} Formations, colloques ou congrès payés pendant le trimestre sans égard à la date de l'activité.

[«] Contrats de formation » sont exclus du rapport.

Les frais de formation, colloques et congrès des bureaux à l'international sont inclus au rapport.

Description de l'activité	Nom de l'unité administrative	Participants	Date	Lieu	Coût d'inscription
Formation : Planification financière, macro- économie	Stratégies quantitatives et science des données	1	2023-02-09	Montréal	1 684,58 \$
Formation : Profesional Scrum Product Owner	Technologies numériques	2	2024-01-15 au 2024-02-08	Montréal	1 712,89 \$
Formation : Rédaction d'un code de qualité de production pour le quantitatif	Marchés boursiers	1	2024-02-22	Montréal	80,47 \$
Formation : Rôle du directeur et du conseil	Direction financière et Opérations (Fiscalité Europe)	1	2024-07-01 2024-07-12	Londres	4 603,64 \$
Formation : Santé et sécurité au travail	CDPQ Mondial	1	2024-01-30 2024-01-31	Paris	422,56 \$
Formation : Snowflake, les fondamentaux	Technologies numériques	1	2023-10-17	Virtuel	4 206,29 \$
Formation : Statistiques décisionnelles avancées	Technologies numériques	1	2023-07-17	Montréal	1 631,12 \$
Formation : Taiwan dans la balance	Direction des risques	1	2024-02-07	Washington	2776,73 \$
Formation : Visualisation de données	Audit interne	1	2024-01-29	Montréal	1 109,00 \$
Conférence : Agile Tour Montréal	Technologies numériques	1	2023-11-28	Montréal	454,73 \$
Conférence : Colloque de Montréal AIR	CDPQ Mondial et Investissement durable	2	2024-02-26	Montréal	84,48 \$
Conférence : Conférence annuelle canadienne sur les produits dérivés	Affaires juridiques, Conformité et Secrétariat	1	2024-05-22	Montréal	227,39 \$
Conférence : Congrès TMT World 2024	Multiple	2	2024-01-31	Londres	5 055,45 \$
Conférence : Cybersécurité	Technologies numériques	1	2024-02-28	Montréal	385,52 \$

^{*} Formations, colloques ou congrès payés pendant le trimestre sans égard à la date de l'activité.

[«] Contrats de formation » sont exclus du rapport.

Les frais de formation, colloques et congrès des bureaux à l'international sont inclus au rapport.

Description de l'activité	Nom de l'unité administrative	Participants	Date	Lieu	Coût d'inscription
Conférence : Datavore 2024	Technologies numériques	10	2024-04-17	Montréal	504,265 \$
Conférence : FinOps, pratiques sur l'ingénierie, la finance et le commercial	Technologies numériques	1	2024-06-15	San Diego	1 372,95 \$
Conférence : Forum des organisations : de la théorie à la pratique en EDI	Talent & Performance	1	2024-02-08	Montréal	335,88 \$
Conférence : Forum du mentorat	Talent & Performance	1	2024-01-31	Montréal	171,79 \$
Conférence : Forum sur les fonds privés	Affaires juridiques, Conformité et Secrétariat	1	2024-04-14	Miami	4 000,36 \$
Conférence : Global ABS 2024	Solutions de financement	2	2024-06-04	Barcelone	4 491,08 \$
Conférence : Industrie des contrats à terme	Affaires juridiques, Conformité et Secrétariat	1	2024-03-10	Boca Raton	3 484,49 \$
Conférence : InvestOps 2024	Direction financière et Opérations	1	2024-03-10	Orlando	3 746,07 \$
Conférence : JIQ 2023 (Journée de l'informatique du Québec)	Technologies numériques	1	2023-10-17	Québec	429,49 \$
Conférence : L'essor de GP Stakes, Investir dans des portefeuilles institutionnels	Direction des risques	1	2024-02-06	Montréal	108,27 \$
Conférence : L'investissement dans les marchés émergents est-il obsolète ?	Marchés boursiers	1	2024-04-16	Virtuel	40,42 \$
Conférence : L'impact de la finance	Technologies numériques	1	2024-02-27	Montréal	90,96 \$
Conférence : Opérations juridiques	Affaires juridiques, Conformité et Secrétariat	1	2024-04-14	Chicago	1143,74 \$

^{*} Formations, colloques ou congrès payés pendant le trimestre sans égard à la date de l'activité.

[«] Contrats de formation » sont exclus du rapport.

Les frais de formation, colloques et congrès des bureaux à l'international sont inclus au rapport.

Description de l'activité	Nom de l'unité administrative	Participants	Date	Lieu	Coût d'inscription
Conférence : Perspectives économiques, intelligence et mémoire collective, loi 25	Direction financière et Opérations	10	2023-11-07au 2024-04-24	Montréal	76,00 \$
Conférence : Politique économique	Déposants et Portefeuille global	1	2024-02-14	Washington	915,20 \$
Conférence : Politiques monétaires «The Forward Guidance Trap»	Déposants et Portefeuille global	1	2024-01-25	Virtuel	41,22 \$
Conférence : Rendez-vous avec l'Autorité 2024	Affaires juridiques, Conformité et Secrétariat	1	2024-02-12	Montréal	131,83 \$
Conférence : Rôle d'un CPA au sein d'un conseil d'administration	Direction financière et Opérations	1	2024-02-29	Montréal	25,26 \$
Conférence : Sommet PowerShell	Technologies numériques	2	2024-04-08	Montréal	2 823,045 \$
Conférence : Symposium des adjointes à la haute direction 2024	Technologies numériques	1	2024-04-05	Montréal	857,96 \$
Conférence : Symposium sur la durabilité des IFRS 2024	CDPQ Mondial et Investissement durable	1	2024-02-22	New York	1 224,88 \$

Notes : Les formations données à l'interne et qui font l'objet d'un contrat de formation, divulgué dans le tableau

« Contrats de formation » sont exclus du rapport.

Les frais de formation, colloques et congrès des bureaux à l'international sont inclus au rapport.

^{*} Formations, colloques ou congrès payés pendant le trimestre sans égard à la date de l'activité.